
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA 

Rua José Quintino de Magalhães s/n – Centro 

CEP: 58.985-000 – Santana de Mangueira – PB 

CNPJ: 09.150.087/0001-58 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N° 044/2021 
 

“Dispõe sobre a nomeação de suplente de 

conselheiro tutelar e dá outras 

providencias”.  

 

NERIVAL INÁCIO DE QUEIROZ, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA 

ESTADA DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 003/2013 e Lei Orgânica Municipal. 

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar do Município é um órgão colegiado, formado 

por 05 (cinco) membros titulares e cinco 05 (cinco) suplentes;  

CONSIDERANDO que se faz necessário a convocação do suplente em casos de 

afastamento do Titular do cargo, por motivo de férias, exoneração ou algum outro motivo 

previsto em Lei; 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração do titular; 

                                           RESOLVE: 

                                          Art. 1º NOMEAR, o 1º suplente do conselho Tutelar, GILLIARD BALBINO 

DE SOUSA, CPF/MF nº 062.259.254-01, para assumir o cargo de titular.  

Art. 2º A nomeação faz-se necessário em virtude ao pedido de 

exoneração da titular MARIA APARECIDA LUCENA PEREIRA, CPF: 048.562.354-43. 

                                           Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Registre-se.  

Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2021. 

 
 

Nerival Inácio de Queiroz 
-Prefeito Constitucional- 


